
 
 
 
 
 
 

 

 

市民の皆様には、日ごろから市政にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

蒲郡市における公共交通として、鉄道、路線バス、タクシーがあり、平成２７年４月からは、

形原地区において蒲郡市内で初めての支線バス（コミュニティバス）が運行を開始しています。 

自家用車の普及および人口減少に伴い、公共交通利用者が減少し、公共交通事業者の経営が圧

迫され、事業者のみでは公共交通サービスの確保が困難となってきております。 

これらの公共交通を維持するために、蒲郡市では名鉄西尾・蒲郡線へ年額約９，９００万円、

路線バスへは年額４，０００万円、形原地区支線バスへは年額４２０万円を運行補助しています。 

また、７０歳以上の方がタクシーを利用する際に３割引となるチケットを配布する、高齢者タ

クシー運賃助成事業にかかる市の負担額は年額約１,５５０万円で、電車、バスへの運行補助と

合わせて、市は、年額約１億６,０００万円を公共交通に支出しています。 

 

    （参考：周辺市の公共交通の実負担額） 
市町村名 自治体の実負担額※1 人口※2 一人当たり事業費 

蒲郡市 
  46,186 千円 
(160,686 千円※3) 

80,552 人 
 573 円/人 

（1,995 円/人） 
豊橋市 63,662 千円 374,398 人  170 円/人 
豊川市 113,256 千円  183,074 人  619 円/人 
新城市   70,684 千円  46,360 人 1,525 円/人 
田原市  170,954 千円  61,598 人 2,775 円/人 

    ※1：愛知県振興部交通対策課「愛知県内の市町村における自主運行バス等の運行状況につい
て」（平成 28 年 5 月調査）より 

※2：愛知県「愛知の人口（県及び市区町村別推計人口及び要因別移動数）」（平成 29 年 1 月 1
日現在）より 

   ※3：名鉄西尾・蒲郡線と高齢者タクシー運賃助成事業への負担額を含む。 

 

今後も高齢化が進み、車で移動できない方々が増え、公共交通の必要性も高まってまいります。 

蒲郡市では、平成２８年６月に、蒲郡市の将来の公共交通の姿を描く、「蒲郡市地域公共交通

網形成計画」を策定し、交通政策・事業を実施しています。 

こうした交通政策・事業に対するご意見をお伺いさせていただきたいので、アンケート調査に

ご協力をお願いいたします。 

 

平成２９年９月 蒲郡市地域公共交通会議 
 

 

蒲郡市における公共交通に関するアンケート調査について 

（ご協力のお願い） 
 



 
回答にあたってのお願い回答にあたってのお願い回答にあたってのお願い回答にあたってのお願い 

 

 

・ 本調査は、蒲郡にお住まいの１６歳以上の皆様から無作為に抽出した３,０００人の方々に

対してお送りしております。なお、抽出データは平成２９年８月１日現在のものです。 

 

・ ご回答内容は、すべて統計的に処理し、プライバシーの保護はもとより、他の目的に利用

することは一切ございません。 

 

・ 回答は、ご本人（あて名の方）がご記入ください。 

 

・ 質問毎に、あてはまる番号に○印をつけるか、（  ）内に必要事項を直接ご記入ください。 
 

・ 蒲郡市の地域公共交通の実情を整理した資料を添付しています。蒲郡市の鉄道やバスのル

ートや利用状況を紹介していますので、ご回答の参考としてください。 

 

・ 記入後は、同封の返信用封筒に調査票を入れて、切手を貼らずに、平成平成平成平成２２２２９９９９年年年年９９９９月月月月２５２５２５２５日日日日

（（（（月月月月））））までにまでにまでにまでにご投函ください。本アンケート調査は、業務委託しているため、アンケート

の返送先は委託先である三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社となっておりま

す。なお、市役所新館４階総務部交通防犯課や庁舎１階の総合受付へお持ちいただいても

結構です。 

 

・ この調査のお問い合わせは、下記までお願いいたします。 

蒲郡市役所 新館４階 総務部 交通防犯課 

〒443-8601 蒲郡市旭町 17-1 

電話：（０５３３）６６－１１５６  ＦＡＸ（０５３３）６６－１１８３ 

 

 

 
 


